
Proponente: Il Direttore

Oggetto:

ELENCO FIRMATARI

PUBBLICAZIONE

ESECUTIVITA'

TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.

Determina Dirigenziale N. 459 del 20/06/2023

UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO A SERVIZIO DEL
NUOVO REPARTO TC PRESSO L’EDIFICIO F “CORPO AGGIUNTO”

Atto immediatamente esecutivo

In  pubblicazione  dal 20/06/2023 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)

UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese

Vittorio Romallo  - UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

Carmela Zito - UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA

Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, il funzionario Pasquale Cecere

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Oggetto: FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO A SERVIZIO
DEL NUOVO REPARTO TC PRESSO L’EDIFICIO F “CORPO AGGIUNTO”

IL DIRETTORE UOC TECNOLOGIA OSPEDALIERA E HTA

A conclusione di specifica istruttoria,  descritta nella narrazione che segue e agli  atti  della UOC, si  rappresenta che ricorrono i
presupposti  per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  2  della  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  e  in  qualità  di
responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i.

Premesso che
- presso quest’A.O.R.N. sono installati e funzionanti i seguenti Tomografi Computerizzati:

o Toshiba modello Aquilion One 320 strati;
o Siemens modello Somatome Drive 128 strati;
o Toshiba modello Astelion Advance 16 strati; 

- nella  Delibera  n.  123  del  21.02.2022  è  stata  rilevata  la  necessità  di  procedere  con  urgenza  al
trasferimento  dei  due  sistemi  TC  Toshiba  mod.  Aquilion  One e  Siemens  mod.  Somatom  Drive
dall’edificio I, soggetto a demolizione, all’edificio F, prevedendo per uno di essi l’uso esclusivo per
pazienti Covid;

- con medesima Deliberazione è stato nominato RUP, ai sensi degli art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e
ii, il  Direttore dell’u.o.c. Tecnologia Ospedaliera e HTA, l’ing. Vittorio E. Romallo relativamente al
progetto “Spostamento di due sistemi TC”;

- con Delibera n. 642 del 12.08.2022 è stata aggiudicata la procedura di gara RdO n. 3122694 inerente
l’affidamento  dei  lavori,  edili  ed  impiantistici,  propedeutici  allo  spostamento  di  n.  2  sistemi  TC
nell’edificio F “corpo aggiunto”, alla società BEMAR SRL (P. IVA 15086941000);

- dato il difficile reperimento dei materiali ordinati in seguito alle modifiche introdotte in corso d’opera,
al fine di non stravolgere ulteriormente il cronoprogramma, si è deciso di anticipare lo spostamento del
sistema TC Toshiba modello Aquilion One presso i locali dell’Edificio F;

- nel  realizzare il  trasferimento del  sistema Toshiba,  si  sono palesate problematiche tecnico-operative
quali  lo  spostamento  dei  quadri  elettrici  preesistenti,  ubicati  nell’Edificio  I  a  servizio  del  predetto
sistema TC;

- sono state adottate misure provvisorie, come un quadro elettrico ed un impianto di condizionamento
temporaneo,  al  fine  di  consentire il  funzionamento della TC predetta e permettere l’erogazione dei
servizi diagnostici;

- il RUP ha comunicato allo sportello SUAP di Caserta, attraverso il portale dedicato, la comunicazione di
fine lavori parziali con pratica n. 02201130610-04052023-1527 del 04.05.2023;

- in  data  24.05.2023  quest’Azienda  ha  ricevuto,  da  parte  del  Comune  di  Caserta,  l’Autorizzazione
Sanitaria all’Esercizio n. 2142/23 del sistema suddetto;

- in  questa  AORN, attualmente,  le  indagini  diagnostiche specialistiche,  come quelle  cardio-vascolari,
sono realizzate con il sistema TC Aquilion One la cui sostituzione, per evidente obsolescenza, a valere
su fondi PNRR non soddisfa, però, le esigenze cliniche della UOC Diagnostica per Immagini;

- con Deliberazione n. 435 del 11.05.2023 quest’Azienda ha preso atto della DGRC 54 del 08.02.2023 e
in  coerenza  con  l’Azione  1.6.1  del  POR  Campania  FESR  2014-2020  ha  presentato  le  proposte
progettuali di seguito riportate:

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

o Progetto n. 1, avente titolo, “Rafforzare la capacità di risposta dell’AORN, a seguito della
crisi pandemica, nell’ambito delle reti IMA e ICTUS del SSR mediante il potenziamento di
tecnologie di alta fascia”;

o Progetto n. 2, avente titolo, “Potenziamento delle attrezzature sanitarie per incrementare le
attività prestazionali ai fini dell’abbattimento delle liste d’attesa, l’efficientamento della rete
oncologica e il raggiungimento degli obiettivi della DGRC 210/2022;

- con la medesima deliberazione è stato confermato quale RUP, ai sensi dell’art.31 del Dlgs 50/2016 e
ss.mm.ii., il Direttore dell’UOC Tecnologia Ospedaliera e HTA, ing. Vittorio E. Romallo;

- con Delibera n. 555 del 08.06.2023 quest’AORN ha preso atto dell’ammissione a finanziamento dei due
Progetti sopra indicati;

- tra  gli  interventi  afferenti  al  “Progetto  1”  è  previsto  l’approvvigionamento  di  n.  1  Tomografo
Computerizzato per applicazioni cardiologiche avanzate;

- sul portale MePa/Consip è presente l’Accordo Quadro “Tomografi Computerizzati (TC) 2 – Lotto 2 –
Tomografi Computerizzati (TC) Dual Energy adatti alle applicazioni avanzate” (ID 2171);

- nell’ambito dell’Accordo Quadro de quo, è disponibile il Tomografo Computerizzato modello Aquilion
One Genesis offerto dall’aggiudicatario Canon Medical Systems;

- il Direttore UOC Diagnostica per Immagini ha confermato sia che il suddetto sistema TC risponde alle
esigenze cliniche per le applicazioni cardiologiche avanzate sia la volontà di installare il sistema TC
Canon modello “Aquilion One Genesis” nel locale dell’Edificio F già destinato al trasferimento della
TC Siemens “Somatom Drive”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale N. 560 del 14/06/2023 quest’Azienda, aderendo all’Accordo
Quadro suddetto, ha affidato alla società Canon Medical Systems Srl la fornitura del nuovo Tomografo
Computerizzato per applicazioni cardiologiche avanzate “Aquilion One Genesis”;

- con il medesimo atto è stato preso atto della necessità di eseguire opere di adeguamento, dei locali
ubicati  al  Piano  Interrato  dell’Edificio  F,  propedeutiche  all’installazione  del  nuovo  Tomografo
summenzionato;

Considerato che
- risulta necessario effettuare ulteriori opere impiantistiche al fine di eliminare le provvisorie adottate e

adeguare i locali all’installazione del sistema TC “Aquilion One Genesis”, come indicato nel progetto
trasmesso dalla società Canon Medical Systems Srl, nello specifico:
o sostituire  le  attuali  unità  interne  ed  esterne  (split)  dell’impianto  di  condizionamento  e  il

recuperatore di calore con due unità di trattamento di aria (UTA) dotate di gruppo frigo, impianto
di regolazione e quadro elettrico impianto meccanico;

o introdurre nel quadro elettrico generale nuovi interruttori e sezionatori;
o installare un quadro elettrico dedicato alle apparecchiature elettromedicali;
o modifica del foro passaggio cavi di alimentazione del gantry;

Dato atto che
- tali opere sono autorizzate mediante titolo edilizio S.C.I.A. prot. 114113 del 11.10.2022 del Comune di

Caserta;
- è stata condotta sulla piattaforma MEPA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 3613033 con la società

C.P.M.  COSTRUZIONI  S.R.L.  (CIG:  9876491235;  CUP:  G22C22000290005),  per  l’esecuzione
delle opere impiantistiche nei locali della Radiologia ubicati al Piano Interrato dell’Edifico F “corpo
aggiunto”;

Rilevato che
Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- la  società  C.P.M.  COSTRUZIONI  S.R.L.  in  risposta  alla  RdO n.  3613033  ha  offerto  un  importo
complessivo di € 84.236,34 oltre 10% IVA;

Evidenziato che
- il suddetto importo è da considerarsi congruo;

Ritenuto
- di dover prendere atto dell’esito della Richiesta di Offerta (RdO) n. 3613033 attivata su MePa Consip e,

per l’effetto, di affidare  l’esecuzione delle opere impiantistiche nei locali della Radiologia, ubicati al
Piano  Interrato  dell’Edifico  F  “corpo  aggiunto”,  all’operatore  economico  C.P.M.  COSTRUZIONI
S.R.L. (P.IVA 04487330617) per un importo complessivo di € 84.236,34 oltre iva al 10%;

Vista 
- la normativa vigente in materia ed in particolare il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Attestata
- la legittimità della presente proposta che è conforme alla vigente normativa in materia;

DETERMINA

di approvare la narrativa, e per gli effetti:

1. di prendere atto dell’esito della Richiesta di Offerta (RdO) n. 3613033 attivata su MePa Consip e, per
l’effetto, di affidare l’esecuzione delle opere impiantistiche, nei locali della Radiologia ubicati al Piano
Interrato  dell’Edifico  F  “corpo  aggiunto”,  all’operatore  economico  C.P.M.  COSTRUZIONI  S.R.L.
(P.IVA 04487330617) per un importo complessivo di € 84.236,34 oltre iva al 10%;

2. di  imputare  l’importo  complessivo,  comprensivo  di  iva  al  10%,  pari  ad  €  92.659,97  sul  conto
economico  n.  1010202400  –  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  SU  FABBRICATI
INDISPONIBILI – del corrente bilancio;

3. di  attribuire,  ai  sensi  della  Legge  13/08/2010  n.  136,  all’affidamento  de  quo il  seguente  CIG
[9876491235];

4. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge nonché al Direttore della
U.O.C. Gestione Economico Finanziaria;

5. di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul sito internet aziendale;
6. di rendere la stessa immediatamente esecutiva, stante l’urgenza. 

                                                     

Il Direttore U.O.C. Tecnologia Ospedaliera e HTA
                                                                                                    Ing. Vittorio Emanuele Romallo

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE
(per le proposte che determinano un costo per l’AORN – VEDI ALLEGATO)

Determinazione Dirigenziale

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



NUMERO DI RDO: 3613033
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Fornitura e posa in opera impianto di condizionamento a servizio del nuovo reparto TC

1

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

C.P.M. COSTRUZIONI

NUMERO RDO 3613033

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

AZIENDA OSPEDALIERA CASERTA

CF AMMINISTRAZIONE 02201130610

Concorrente

04487330617

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Nome
Valore offerto 84236,34

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Oggetto dell'Offerta

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'Operatore Economico dichiara di essere intenzionato, in caso di
aggiudicazione, ad avvalersi della facoltà di affidare attività in subappalto
secondo i termini specificati nella documentazione che allega all'offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/06/2023



NUMERO DI RDO: 3613033
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

Elenco dichiarazioni abilitazione

Selezionare tutte le fasce di importo per cui si possiede una
qualificazione

Possesso della SOA Categoria OG11 classifica III bis fino a euro
1.500.000

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/06/2023



NUMERO DI RDO: 3613033
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/06/2023



ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 
relativa alla DETERMINA DIRIGENZIALE con oggetto: 

FORNITURA E POSA IN OPERA DI IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO A SERVIZIO DEL NUOVO REPARTO
TC PRESSO L’EDIFICIO F “CORPO AGGIUNTO”

Il costo derivante dal presente atto :

il Direttore

Caserta li,
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DI VERIFICA E REGISTRAZIONE CONTABILE 1 (per le proposte che determinano un costo per l’AORN)

- è di competenza dell'esercizio , imputabile al conto economico

da scomputare dal preventivo di spesa che presenta la necessaria disponibilità

- è relativo ad acquisizione cespiti di cui alla Fonte di Finanziamento

2023 1010202400 - Manutenzione straordinarie fabbricati  indisponib

€92.659,97

20/06/2023

UOC GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
Carmela Zito

Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.


		PASQUALE CECERE




